
Забайкальское

обо рение
æèçíü çà íåäåëþ

•районные вести •  культура •  спорт •  мероприятия •  заседания •  •  ЖКХ •
•  экономика •  финансы • совет •  сельское хозяйство •

официальный вестник администрации муниципального района «Забайкальский район»

  19 мая 2023 г

№19(576)

распространяется БЕСПЛАТНО

ОФИЦИАЛЬНО

 Информация
о проведении  публичных слушаний по проекту решения 
Совета муниципального района «Забайкальский район» 

« О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального района «Забайкальский район» 

Забайкальского края

В соответствии с решением  14-й сессии Совета муници-
пального  района «Забайкальский район»  седьмого  созыва  
от 26 апреля  2023 года № 182                            «О проведе-
нии публичных слушаний по проекту решения Совета му-
ниципального района «Забайкальский район «  О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального района 
«Забайкальский район» Забайкальского края»  17  мая  2023 
года Советом муниципального района «Забайкальский рай-
он»  были  проведены публичные слушания.

Зарегистрировано 14  участников  публичных слушаний.

По результатам обсуждения рассматриваемого вопро-
са участники публичных слушаний большинством голо-
сов  внесли предложение  Совету муниципальному району 
«Забайкальский район» утвердить  решение «  О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального района 
«Забайкальский район» Забайкальского края  на очередном 
заседании сессии.    

                              
Председатель Совета муниципального района 
«Забайкальский район»                                                А.М.Эпов          

Информация
 о проведении  публичных слушаний по проекту решения 
Совета муниципального района «Забайкальский район» 
«Об утверждении исполнения районного бюджета муни-
ципального района «Забайкальский район» за 2022 год»

В соответствии с решением  14-й сессии Совета муници-
пального  района «Забайкальский район»  седьмого  созыва  
от 26 апреля  2023 года № 173                            «О проведении 
публичных слушаний по проекту решения Совета муници-
пального района «Забайкальский район»  «Об утверждении 
исполнения районного бюджета муниципального района 
«Забайкальский район» за 2022 год»

17  мая  2023 года Советом муниципального района «Забай-
кальский район»  были  проведены публичные слушания.

Зарегистрировано 36   участников  публичных слушаний.

По результатам обсуждения рассматриваемого вопроса 
участники публичных слушаний большинством голосов  
внесли предложение  Совету муниципальному району «За-
байкальский район» утвердить «Об утверждении испол-
нения районного бюджета муниципального района «За-
байкальский район» за 2022 год» на очередном заседании 
сессии.                                  

Председатель Совета муниципального района
«Забайкальский район»                                                        А.М.Эпов          

 

Совет муниципального района «Забайкальский район»



2 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 19 мая 2023 год №19(576)
Администрация муниципального района

«Забайкальский район»
РАСПОРЯЖЕНИЕ

15 мая 2023 года					          № 188
пгт. Забайкальск

О выделении денежных средств, для выезда команды школьников 
МАОУ СОШ №1 пгт. Забайкальск на региональный этап Президент-
ских спортивных игр в г. Чита
В целях вовлечения населения в активные занятия физической культурой 
и спортом, в соответствии с п.26 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 
г. № 131-ФЗ, на основании статьи 25 Устава муниципального района «За-
байкальский район» обязывает:
1. Выделить денежные средства для выезда 15.05.2023 года команды 
школьников МАОУ СОШ №1 муниципального района «Забайкальский 
район», на региональный этап Президентских спортивных игр в г. Чита.
2. Ведущему специалисту по делам молодежи и спорта (Тюкавкину С.О.) 
организовать выезд команды на региональный этап в г. Чита, утвердить 
смету фактических расходов на выезд команды (Приложение №1).
3. Комитету по финансам муниципального района «Забайкальский район» 
(Чипизубовой Н.Н.) произвести финансирование МУДО Центр «Ровес-
ник» муниципального района «Забайкальский район» в пределах лимитов 
бюджетных ассигнований на мероприятия муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе «За-
байкальский район» на 2020-2026 годы» в размере 53298-40 (пятьдесят 
три тысячи двести девяносто восемь рублей сорок копеек).
4.Директору МУДО Центр «Ровесник» (Аксенову И.В.) использовать де-
нежные средства в размере 53298-40 (пятьдесят три тысячи двести де-
вяносто восемь рублей сорок копеек) для выезда команды школьников 
МАОУ СОШ №1 муниципального района «Забайкальский район» на ре-
гиональный этап Президентских спортивных игр в г. Чита.
5. Указанные расходы отнести по ст.290 «Прочие расходы». 
6. Официально опубликовать настоящее распоряжение в официальном 
вестнике муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское      
обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкаль-
ский район».
7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на   за-
местителя Главы муниципального района «Забайкальский район» по со-
циальному развитию и здравоохранению (Нимаеву О.Ю.)

Глава муниципального района	                                                 А.В.Мочалов

 Приложение №1
УТВЕРЖДЕНА

Распоряжением Администрации
муниципального района
«Забайкальский район»
от 15 мая 2023 г. № 188

Смета
фактических расходов на выделение денежных средств, для выезда ко-
манды школьников МАОУ СОШ №1 пгт. Забайкальск на региональный 
этап Президентских спортивных игр в г. Чита.
 1.Место проведения: г. Чита  
 2.Дата проведения: с 16.05. по 20.05.2023 года. 

Проезд ж/д транспортом

Забайкальск-Чита

Чита-Забайкальск

школьный 12х876,60=10519,20 руб.

взрослый    2х1565 =3130 руб.

школьный 12х876,60=10519,20 руб.

взрослый 2х1565=3130 руб.

Гостиница Дети 12х450х4=21600 руб.

Взрослые 2х550х4=4400 руб.

Итого: 53298-40 (пятьдесят три тысячи 
двести девяносто восемь  рублей 

сорок  копеек)

___________________________________

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

РАСПОРЯЖЕНИЕ
15 мая 2023 года					      № 189

пгт. Забайкальск
Об отмене распоряжения Администрации муниципального района 
«Забайкальский район» от 17 апреля 2023 года № 143 «О проведении 
конкурса на лучшее оформление колонны для участия в празднич-
ном шествии 9 мая 2023 года, посвященного 78-ой годовщине Победы 
в Великой Отечественной войне 1941-1945гг.»
В связи с отменой шествия трудовых коллективов 9 мая 2023 года, посвя-
щенного 78-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-
1945гг., на основании статьи 25 Устава муниципального района «Забай-
кальский район» обязывает:
1. Отменить распоряжение Администрации муниципального района «За-
байкальский район» от 17 апреля 2023 года № 143 «О проведении конкур-
са на лучшее оформление колонны для участия в праздничном шествии 9 
мая 2023 года, посвященного 78-ой годовщине Победы в Великой Отече-
ственной войне 1941-1945гг.».
2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее распоряжение   в 
официальном вестнике муниципального района «Забайкальский район» 
«Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального 
района «Забайкальский район».

Глава муниципального района	                                                 А.В.Мочалов

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 мая 2023 года					     № 409

пгт. Забайкальск
О введении на территории муниципального района «Забайкальский 
район» режима «Повышенная готовность»
В связи с установившейся устойчивой жаркой погодой и в целях преду-
преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с природны-
ми пожарами на территории муниципального образования и неблагопри-
ятными метеорологическими условиями (шквалистым ветром), в целях 
обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, устойчивого 
функционирования объектов экономики, в соответствии с Федеральным 
законом от 21 декабря 1994 года  № 68-ФЗ «О защите населения и терри-
торий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
постановлением Правительства Российской   Федерации от 30 декабря  
2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций», решением КЧС и ПБ администра-
ции муниципального района «Забайкальский район» от 14 мая 2023 года 
№ 6, на основании ст. 25 Устава муниципального района «Забайкальский 
район» постановляет:  
1.Ввести на территории муниципального района «Забайкальский район» 
с 14-00 14 мая 2023 года режим функционирования «Повышенная готов-
ность» для органов управления и сил муниципального звена муници-
пального района «Забайкальский район» территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций Забайкальского края.
1.1.Обеспечить приведение при необходимости сил и средств единой си-
стемы в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, форми-
рование оперативных групп и организация выдвижения их в предполага-
емые районы действий;
1.2.Ввести при необходимости круглосуточное дежурство руководителей 
и должностных лиц органов управления и сил единой системы на стацио-
нарных пунктах управления;
2.Рекомендовать главам муниципальных образований городских и сель-
ских поселений Забайкальского района:
2.1.Усилить контроль за состоянием окружающей среды, мониторинг 
опасных природных явлений и техногенных процессов, способных при-
вести к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрез-
вычайных ситуаций, а также оценку их социально-экономических по-
следствий;
2.2.Принимать оперативные меры по предупреждению возникновения и 
развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в 
случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасно-
сти функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;
2.3.Самостоятельно принимать решения по проведению профилактиче-
ских противопожарных и других мероприятий, обеспечивающих защиту 
населения и территории населенных пунктов. В случае нехватки соб-
ственных средств в оперативном порядке обращаться в КЧС и ОПБ За-
байкальского района.
2.4.Провести мероприятия по полному удалению сухой травы, кустарника 
и другой растительности возле жилых домов, объектов жизнеобеспечения 
и социальной сферы.
2.5.Выполнить мероприятия, исключающие возможность переброса огня 
при возникновении природных пожаров на здания и сооружения населён-



3З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 19 мая 2023 год №19(576)
ных пунктов. Провести санитарную очистку территории поселений.
3.Ведущему специалисту администрации муниципального района «За-
байкальский район» Бычковой К.В. совместно с руководителями местных 
средств массовой информации, администрациями муниципальных обра-
зований городских и сельских поселений Забайкальского района:
3.1.Активизировать проведение информационно-разъяснительной, про-
филактической работы, с населением по вопросам предупреждения при-
родных пожаров и о мерах пожарной безопасности.
3.2.Регулярно размещать на официальном Интернет сайте Администра-
ции Забайкальского района информацию об обстановке с природными 
пожарами на территории района, о мерах, принимаемых органами мест-
ного самоуправления по защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций.
3.3.Вышеуказанные мероприятия выполнять до отмены режима функцио-
нирования «Повышенная готовность».
4.ЕДДС администрации муниципального района «Забайкальский район» 
организовать и вести непрерывный сбор, анализ и обмен информацией 
об обстановке.
5.Официально опубликовать настоящее постановление в официальном 
вестнике муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское 
обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкаль-
ский район» в сети Интернет.
6.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
7.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-
бой.

Глава муниципального района	                                                 А.В.Мочалов

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 мая 2023 года					     № 411

пгт. Забайкальск
О внесении изменений в постановление администрации муниципаль-
ного района «Забайкальский район» от 02.03.2023 года № 237 «Об 
установлении на территории муниципального района «Забайкаль-
ский район» особого противопожарного режима»
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», решением заседания Комиссии по предупреж-
дению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности муниципального района «Забайкальский район» №6 от 
14.05.2023 года, на основании ст. 25 Устава муниципального района «За-
байкальский район постановляет:
1.Внести изменения в постановление администрации муниципального 
района «Забайкальский район» от 02.03.2023 года № 237 «Об установле-
нии на территории муниципального района «Забайкальский район» осо-
бого противопожарного режима», а именно, дополнить пунктом: «1.1. В 
случае угрозы возникновения чрезвычайной ситуации на территории му-
ниципального района «Забайкальский район» в связи с возникновением и 
распространением ландшафтных пожаров, на основании решения КЧС и 
ОПБ муниципального района «Забайкальский район», разрешить в каче-
стве исключительной меры – проведение выжигания сухой травянистой 
растительности внутри территорий ограниченных минерализованны-
ми полосами шириной не менее 4 метров, с соблюдением обязательных 
требований пожарной безопасности и обеспечении нераспространения 
огня».
2.Официально опубликовать настоящее постановление в информацион-
ном вестнике муниципального района «Забайкальский район» «Забай-
кальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района 
«Забайкальский район».
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-
бой.

Глава муниципального района	                                                 А.В.Мочалов

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 мая 2023 года					     № 412

пгт. Забайкальск
О внесении изменений и дополнений в Постановление администра-
ции муниципального района «Забайкальский район» от 19.04.2019 
года № 259 «Об утверждении административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений на 
выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстра-
ционных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных 
судов, подъемов привязных аэростатов, а также посадку(взлет) на 
расположенные в границах муниципального района площадки, све-
дения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 
информации»
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об ор-
ганизации и представлении государственных и муниципальных услуг», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 г. 
№138 «Об утверждении федеральных правил использования воздушного 
пространства Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25.05.2019 г. №658 «Об утверждении Правил 
государственного учета беспилотных гражданских воздушных судов с 
максимальной взлетной массой от 0,15 килограмм до 30 килограммов, 
ввезенных в Российскую Федерацию или произведенных в Российской 
Федерации», Постановлением администрации муниципального района 
«Забайкальский район» от 10.10.2011 г. №869 «Об утверждении адми-
нистративных регламентов предоставления муниципальных услуг» на 
основании ст. 25 Устава муниципального района «Забайкальский район» 
постановляет:
1. Внести изменения и дополнения в Постановление администрации му-
ниципального района «забайкальский район» от 19.04.2019 года № 259 
«Об утверждении административного регламента по предоставлению му-
ниципальной услуги «Выдача разрешений на выполнение авиационных 
работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных 
судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привяз-
ных аэростатов, а также посадку(взлет) на расположенные в границах му-
ниципального района площадки, сведения о которых не опубликованы в 
документах аэронавигационной информации», следующего содержания:
1.1. Наименование Постановления изложить в следующей редакции: 
«Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных 
прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспи-
лотных воздушных судов, подъемов привязных аэростатов, а также по-
садку(взлет) на расположенные в границах муниципального района 
площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронави-
гационной информации»;
1.2. Преамбулу Постановления изложить в следующей редакции: «В 
соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об ор-
ганизации и представлении государственных и муниципальных услуг», 
Постановлением правительства Российской Федерации от 11.03.2010 г. 
№138 «Об утверждении федеральных правил использования воздушного 
пространства Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25.05.2019 г. №658 «Об утверждении Правил 
государственного учета беспилотных гражданских воздушных судов с 
максимальной взлетной массой от 0,15 килограмм до 30 килограммов, 
ввезенных в Российскую Федерацию или произведенных в Российской 
Федерации», Постановлением администрации муниципального района 
«Забайкальский район» от 10.10.2011 г. №869 «Об утверждении адми-
нистративных регламентов предоставления муниципальных услуг» на 
основании ст. 25 Устава муниципального района «Забайкальский район» 
постановляет»;
1.3 пп.1 п.1 Постановления изложить в следующей редакции: «Админи-
стративный регламент Администрации муниципального района «Забай-
кальский район», по предоставлению муниципальной услуги «Выдача 
разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 
демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воз-
душных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов 
с максимальной взлетной массой менее 0,15 кг.), подъемов привязных 
аэростатов, а также посадку(взлет) на расположенные в границах муни-
ципального района площадки, сведения о которых не опубликованы в до-
кументах аэронавигационной информации». 
1.4. Приложение №2 к Постановлению изложить в новой редакции. (При-
ложение №1).
2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в 
официальном вестнике муниципального района «Забайкальский район» 
«Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального 
района «Забайкальский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-
бой.

Глава муниципального района	                                                 А.В.Мочалов

Приложение №1
к Постановлению

Администрации муниципального района «Забайкальский район»
от «15» мая 2023 г. № 412

Блок-схема последовательности действий
по предоставлению муниципальной услуги



4 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 19 мая 2023 год №19(576)



5З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 19 мая 2023 год №19(576)

ИЗВЕЩЕНИЕ 
о предоставлении земельного участка

Администрация муниципального района «Забайкальский район» в соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информирует о 
предоставлении земельного участка с кадастровым номером: 75:06:050103:1243, площадью  454 кв.м.,                                                                                                                                          го-
сударственная собственность на который не разграничена, местоположение которого определено: Забайкальский край., Забайкальский района., п/ст. 
Даурия, ул. Амбулаторная, 21, из земель населенного пункта, для ведения личного подсобного хозяйства.

Данное извещение опубликовано информационном вестнике «Даурские вести» и на сайте муниципального района «Забайкальский район» 
(zabaikalskadm.ru), а также на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов (www.torgi.gov.ru) в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Граждане, заинтересованные в приобретении прав на вышеуказанный земельный участок, в течение 30 дней со дня опубликования и размещения изве-
щения, вправе подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора купли-продажи земельного участка.

Дата и время начало приема заявлений - 19.05.2023 г. с 14:00

Дата и временя окончания приема заявлений: 18.06.2023 до 14:00

Адрес места подачи заявлений: 674650, Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. Красноармейская, 40А каб. № 15, Админи-
страция муниципального района «Забайкальский район», адрес эл. почты: zabaikalsk-40@mail.ru

Способ подачи заявлений: любым удобным способом, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, в виде бумажного 
документа непосредственно при личном обращении в рабочие дни: понедельник – четверг: 8:15 – 18:00; пятница: 8:15 – 16:45; обеденный перерыв: 
12:30 – 14:00, выходные дни: суббота, воскресенье; в виде бумажного документа посредством почтового отправления или в виде электронного доку-
мента посредством электронной почты на адрес: zabaikalsk-40@mail.ru  (подписываются электронной подписью заявителя).

В заявлении необходимо указать: фамилию, имя, отчество, место жительства заявителя и реквизиты документа, удостоверяющего личность заяви-
теля (для гражданина).

К заявлению необходимо приложить: копию паспорта (для гражданина); документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, 
если с заявлением обращается представитель (доверенность, копия паспорта представителя). 

Получить более подробную информацию, а также ознакомиться со схемой расположения земельного участка можно по адресу: 

674650, Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. Красноармейская, 40А каб. № 15, Администрация муници-
пального района «Забайкальский район», в рабочие дни: понедельник – четверг: 8:15 – 18:00; пятница: 8:15 – 16:45; обеденный пере-

Сводка ГИБДД с 10 по 16 мая

В период с 10 по 16 мая текущего года, на территории Забайкальского 
района инспекторами ДПС было выявлено 76 нарушений Правил дорож-
ного движения, из них один факт управления транспортным средством в 
состоянии опьянения. 12 водителей сели за руль, не имея права управле-
ния транспортными средствами. 15 водителей проигнорировали правило 
использования ремней безопасности. 

За вышеуказанный период в Забайкальском районе зарегистрировано 
одно дорожно-транспортное происшествие с материальным ущербом 
(наезд на стоящее транспортное средство). 

Сотрудники Госавтоинспекции напоминают, что за ряд нарушений Пра-
вил дорожного движения помимо штрафа, предусмотрена такая мера 
административного пресечения, как задержание транспортного сред-
ства и помещение его на специализированную автостоянку до устране-
ния причины задержания. К таким нарушениям относятся: управление 

транспортным средством лицом, не имеющим, лишенным права управ-
ления или находящимся в состоянии опьянения; отсутствие у водителя 
документов на транспортное средство или перевозимый груз; управление 
транспортным средством, не зарегистрированным в установленном по-
рядке.  

Кроме того, Федеральным законом от 14.07.2022 № 258-ФЗ часть 1 ст. 
104.1 Уголовного кодекса РФ дополнена пунктом «д», согласно которому 
транспортные средства, принадлежащие обвиняемому и использованные 
им при совершении преступления, предусмотренного статьями 264.1, 
264.2 или 264.3 УК РФ, будут конфискованы в доход государства в случае 
вынесения обвинительного приговора. Совершение вышеуказанных пре-
ступлений без транспортного средства невозможно, что указывает на то, 
что автомобиль и иное транспортное средство виновного является оруди-
ем (средством) преступления.

Таким образом, без автомобиля можно остаться при совершении следую-
щих уголовных деяний:

• повторное пьяное вождение лицом, подвергнутым административному 
наказанию или имеющим судимость (ст. 264.1 УК РФ);

• повторный выезд на встречную полосу или повторное превышение ско-
рости более чем на 60 км/час лицом, подвергнутым административному 
наказанию или имеющим судимость за эти же нарушения (ст. 264.2 УК 
РФ);

• вождение лицом, лишённым права управления и подвергнутым адми-
нистративному наказанию или имеющим судимость за это же нарушение 
(ст. 264.3 УК РФ).

Соблюдайте ПДД и пусть все ваши дороги будут безопасными! 

Инна Вершинина, инспектор по пропаганде безопасности дорожного 
движения ОГИБДД ОМВД России по Забайкальскому району



6 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 19 мая 2023 год №19(576)

Объявлен сбор предложений по развитию приграничного Забайкальска, на его основе будет создан мастер-план поселка

На платформе твой-забайкальск.рф. до 12 июня любой желающий может пройти опрос и поделиться своими предложениями по улуч-
шению приграничного поселка Забайкальск. На их основе будет создан мастер-план комплексного развития поселка до 2035 года. 

«Забайкальск - крупнейший транспортно-логистический комплекс на границе России и Китая. Для нас важно, чтобы он развивался не 
только с экономической точки зрения, но и стал местом с достойным качеством жизни и комфортной городской средой, как для мест-
ных жителей, так и гостей, прибывающих сюда не только из других регионов, но и стран», - сказал первый заместитель председателя 
правительства Андрей Кефер.

В результате разработки документа Забайкальск получит план всестороннего развития, охватывающий все сферы жизни населенного 

Электронную подпись можно перевыпустить через Личные 
кабинеты налогоплательщиков

Перевыпустить квалифицированный сертификат ключа проверки 
электронной подписи (КЭП) в Удостоверяющем центре ФНС Рос-
сии возможно без личной явки в налоговый орган. Функционал, 
позволяющий сделать это дистанционно, реализован в интерак-
тивных сервисах ФНС России «Личный кабинет юридического 
лица» и «Личный кабинет индивидуального предпринимателя». 

Обращаем внимание, что данный формат будет доступен пользо-
вателю только в случае, если он ранее уже получал квалифициро-
ванный сертификат подписи именно в Удостоверяющем центре 
ФНС России и авторизовался в личном кабинете с его помощью. 
Еще одно условие – в процессе перевыпуска сертификата для 
записи ключей электронной подписи должен быть использован 
носитель информации, на который запись производилась ранее в 
Удостоверяющем центре ФНС России.

Для тех, кто только планирует получить подпись в налоговом ор-
гане, напоминаем, что на территории Забайкальского края  дей-
ствуют 4 точки получения КЭП  –                 г. Чита, ул. Анохина, 
63 (вход с ул. Амурской), г. Шилка (ул. Толстого, 111), п. Агинское 

(ул. Комсомольская, 24б) и  г. Краснокаменск (пр. Строителей, 
9).                   С начала 2023 года электронную подпись в Забайка-
лье получили  более 5 тысяч индивидуальных предпринимателей 
и юридических лиц. 

Услуга по выдаче электронных подписей в Удостоверяющем 
центре ФНС России является бесплатной. Подписи имеют срок 
действия 15 месяцев и могут использоваться не только для пред-
ставления отчетности в налоговые органы, но и для подписания  
документов на любых государственных электронных площадках 
и сервисах. 

Подробнее о порядке выдачи КЭП – на сайте ФНС России в раз-
деле «Как и где получить электронную подпись?»



7З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 19 мая 2023 год №19(576)

«Горячая линия» по профилактике инфекционных заболева-
ний, передающихся через укусы клещей

С 15 по 26 мая 2023 года Управлением Роспотребнадзора по Забайкаль-
скому краю работает «горячая линия» по профилактике инфекционных 
заболеваний, передающихся через укусы клещей, в том числе, клещевого 
вирусного энцефалита.

Специалисты дадут ответы на актуальные вопросы:

- что делать и куда обращаться, если произошло присасывание клеща;

- где открыты пункты по приему клещей на испытания;

- куда обращаться в случае положительного результата на клещевой ви-
русный энцефалит при исследовании клеща;

- какие основные признаки болезни;

- какие правила индивидуальной защиты от нападения клещей;

- где можно сделать прививку против клещевого вирусного энцефалита.

Консультирование проводится по телефонам:

«Горячая линия» по профилактике клещевых инфекций будет работать в 
будние дни с 09-00 до 17-00 час по телефонам: 

- Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому краю: 8 (3022) - 35-
67-33

- Единый консультационный центр Роспотребнадзора: 8 800 555 49 
43(звонок бесплатный).

- Телефон территориального отдела Управления Роспотребнадзора в по-
селке городского типа Забайкальск 8-30251-2-13-74.

Управление Роспотребнадзора по Забайкальскому краю напоминает о не-
специфических мерах защиты от клещей не только в лесопарковых зонах, 
но и на дачных участках:

- надевайте одежду, плотно прилегающую к телу при посещении лесов и 
«зеленых» зон;

- не располагайтесь на отдых в затененных местах с высокой травой. 
Нельзя садиться или ложиться на траву, клещи цепляются к одежде с тра-
вы и всегда ползут вверх; 

- при выборе места стоянки, ночевки на природе нужно выбирать сухие 
места с песчаной почвой или участки без травы;

- используйте препараты акарицидно-репеллентного действия, которые 
можно приобрести в аптеке или супермаркете;

- каждые 10-15 минут проводите само- и взаимоосмотры на наличие кле-
щей. Осмотрите одежду, обратите внимание на швы, воротник, где клещи 
могут прятаться; 

- регулярно осматривайте домашних животных после прогулок на приро-
де, на придомовой территории;

- в случае присасывания клеща обратитесь за медицинской помощью в 
травмпункт;

- обязательно сдайте клеща на исследование в лабораторию.

Лицам, пострадавшим от присасывания клещей нужно провести лабо-
раторное исследование клеща на клещевые инфекции (КВЭ, клещевой 
боррелиоз, МЭЧ, ГАЧ) в лабораториях, выполняющих данные виды ис-
следований. При обращении за медицинской помощью необходимо дать 
информацию о дате и территории, на которой произошло присасывание 
клеща (регион, область, населенный пункт).

В крае можно сдать клещей на исследования в лабораториях:

- лаборатория особо опасных, вирусных и других природно-очаговых 
исследований ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Забайкальском 
крае» по адресу: г. Чита, ул. Ленинградская, 70, тел.: 35-73-62; Часы при-
ема в рабочие дни с 9-00 до 15-00 (обед с 13 до 14), суббота, воскресенье 

– выходной;

- лаборатория филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Забай-
кальском крае» в п. Агинское, ул. Цыбикова, 52, тел. 8 (30239) 3-75-19; 
Часы приема в рабочие дни с 9-00 до 16-00, в выходные дни по телефону 
8-924-296-15-56;

- лаборатория ПЦР ГУЗ «Краевая клиническая инфекционная больни-
ца», г. Чита, ул. Труда 21, в рабочие дни доставку клещей осуществляют 
в кабинет инфекционных заболеваний с 8:45 до 15:45, тел. 72-00-34; в 
нерабочие и праздничные дни – в приемно-диагностическое отделение, 
тел.72-00-31;

- лаборатория ГУЗ «Детский клинический медицинский центр г. Читы», г. 
Чита, ул. Шилова, 49, тел. 21-16-01; часы приема: в рабочие дни с 9-00 до 
16-00 (без обеда), суббота, воскресенье выходной (в субботу обращаться 
в поликлинику по месту жительства);

- лаборатория ГУЗ «Борзинская ЦРБ», г. Борзя, ул. Ленина, 10, 
тел. 8-914-527-08-34 (круглосуточно); часы приема: круглосуточ-
но через приемное отделение больницы;

- лаборатория иммуноферментного анализа (ИФА) ГУЗ «Сретен-
ская ЦРБ», Забайкальский край, п. Кокуй, ул. Кирова, 39, тел. 8 
(302 46) 3-11-68, 3-11-02 (обращаться в приемный покой);

- лаборатория ИФА ГУЗ «Нерчинская ЦРБ», Забайкальский край, 
г. Нерчинск, ул. Первомайская, 1. Тел. 8 (302 42) 4-33-36 (обра-
щаться в приемный покой);

- лаборатория ГУЗ «Хилокская ЦРБ», г. Хилок, ул. Орджоникид-
зе, 7а, тел. 8 (302-22) 217-253; в рабочие дни с 8:00 до 16:00 об-
ращаться в поликлинику, в выходные и праздничные дни в ста-
ционар;

- лаборатория ГУЗ «Ононская ЦРБ», с. Нижний Цасучей, ул. 
Юбилейная, 25, (обращаться в приемный покой больницы кру-
глосуточно без выходных) тел. 8 (302-52) 4-11-48;

- лаборатория ГУЗ «Оловяннинская ЦРБ», п. Ясногорск, переу-
лок Больничный, 7, обращаться ИФА лаборатория, инфекцион-
ный кабинет, СМП, тел. 8 (3022) 21–79-78, (приемная), 8 (3022) 
21–79-78 (доб. 305) главная медицинская сестра и эпидемиолог, 
СМП 8 (302-53) 51–9-99, 8 (302-53) 21–79-78 (доб. 205)

При получении положительного результата лабораторного иссле-
дования клеща необходимо срочно обратиться за медицинской 
помощью в медицинские организации к врачу-инфекционисту 
или лечащему врачу для постановки диагноза, при необходимо-
сти госпитализации, лечения и медицинского наблюдения.

Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Забай-
кальскому краю в поселке городского типа Забайкальск



Газета набрана и отпечатана в администрации муниципального района «Забайкальский район». Газета распространяется бесплатно. Газета набрана и отпечатана в администрации муниципального района «Забайкальский район». Газета распространяется бесплатно. 
Редактор: пресс-секретарь администрации муниципального района «Забайкальский район» Редактор: пресс-секретарь администрации муниципального района «Забайкальский район» 

 E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. тел.: 8-914-522-37-23, 8-(30251)-3-23-41 Тираж 990 экз.  E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. тел.: 8-914-522-37-23, 8-(30251)-3-23-41 Тираж 990 экз. 
Официальный сайт  муниципального района «Забайкальский район»: zabaikalskadm.ruОфициальный сайт  муниципального района «Забайкальский район»: zabaikalskadm.ru

Забайкальцы могут оставить обращения в соцсетях администрации района

Специальные виджеты заработали на страницах администраций районов в социальной сети «ВКонтакте». С их помощью жители могут 
отправить вопрос или обращение, на которые ответят представители власти или подведомственных организаций.

«Виджеты в госпабликах появились уже у всех администраций районов, а также у многих подведомственных организаций. Сейчас мы 
эту работу продолжаем. У нас больше 50% бюджетных организаций в Забайкалье уже подключили виджеты. Как они выглядят? Под 
описанием страницы два небольших окна, где написано «Решаем вместе». Отправить своё сообщение просто, достаточно кликнуть 
на этот виджет, и вы перейдёт в форму подачи обращения. Все они придут на исполнение представителям власти или ответственным 
сотрудникам», - объяснила руководитель Центра управления регионом Забайкальского края Натия Зайкина. 

Жители могут обращаться по любым темам: от ЖКХ и образования до здравоохранения или культуры. Ответ вы получите в течение 10 
календарных дней. Перейти на страницу администрации своего района вы можете с помощью qr-кода. Для этого можно навести камеру 
телефона, а затем перейти на страницу, которую он вам предложит. 

Всего в Забайкалье 2434 организации должны подключить виджеты и зарегистрировать свои госпаблики. Сейчас в регионе – 1693 таких 
паблика.


